FINIS LIBRI SECUNDI.

R. P. WERNERI ROLEVINCK LARENSIS
ORDINIS CARTHUSIANI DE SITV ET MORIBVS
WESTPHALORVM.

LIBER TERTIVS

IN QVO AGITVR,

DE WESTPHALORVM APOSTOLATV, ET LEGATIONE: DE
LEGATORVM EGRESSIONE, EXEMPLIS ET FORTVNA, EX-
ERCITIIS, PATIENTIA: DE WESTPHALIÆ AFFINITATE, SANCTIS
ET RELIQVIIS, INSTITVTIONE, EXCVSATIONE: DE CON-
SERVANDO ANTIQVO JVRE, GRATITVDINE ET
CONCORDIA, GRATIIS EXHIBENDIS.

CAPVT I.

De Apostolatu Westphalorum per orbem.

SCRIPTVRVS de magna probitate Westphalorum, & bonis virtutibus quas faciunt per totum orbem terrarum, vix seio unde incipiunt, verum me cæteris conformato, a fidelitate juxta commune proverbium sumere placet exordium. Sic enim ab infanthia plures externos populos submurmurate audivi: O tu fidelis Westphale. Fateor quod non sum hujus tituli inventor, sed utinam sim humilis promulgator ac studiosus imitator. Non potest decipi facile eruditus mundus iste, qui longa experientia hoc testatur, & id ipsum quotidiana praxi renovat. Qvis namque ad sua secreta illum admitteret, quem aliquando repperit infidelem? Quorsum ibis lector candidissime, ubi non invenias Westphalos sudare in ardu-

in arduis negotiis, & præcipue in illis, qvæ ex fide aguntur? Tanta si qvidem Spiritus sancti gratia exilus effusa est super terram illam, ut postquam semel fidem perlegete suscepit, nunquam deinceps recidiva fuerit, neqve haeresium inventores, neqve Judæorum neqvissimi fautores, aliqui in orti legitur. Sive igitur fidelitas ad moralitatem, sive ad credulitatem referatur, in utraque gratia non minime reperies Westphaliam divina clementia favente dotatam. Hinc in opere materiali, hinc in prædicatione verbi Dei, hinc in studio litterarum, hinc in sacramentorum ministracione, hinc in exercitio claustral, hinc in gubernatione populari, cæterisqve probis moribus & auxiliis proximo impendendis, quasi qvendam Apostolatum accepit per otrem, veluti ei per prophetam efficacius sit dictum: Audi filia & vide & inclina aurem tuam, & obliviscere populum tuum, & domum patris tui. Nullam scio provinciam hoc ita continue implesse, ut ipsam. Hinc (ut teor) contingit etiam illud impletum in natis ejus, licet non in pari gloria, ut in illis principibus Apostolis, tamen aliqualiter semper modulum ipsis competentem, quantum eis dominus donavit. Illud inqvm qvod idem propheta dicit. In omnem terram exivit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Quid mihi accidit veracire dico. Nunquam ita aliqua provincia fuit, ubi eos non reperiisse, & plures numero, & pene in omni statu, ultimos qvosdam, medios aliquos, extremos & qve nonnullos, & ad omnem dignitatis gradum eum honore patriæ & Christianorum gloria sublimatos. Qvot discurrentes per orbem evangelizantes pacem annunciantes bona? Qvot domi manentes parochiis subserviunt? Qvot animarum lucris inhiantes, clericorum vitam instituunt? Et qvamqvm nonnullis neqve vocis melodia, neqve sermonis suavitatis, præ aliis qvibusdam nationibus excellentius adsit, videbis tamen eos in cantu & sermonibus suauissimis tantam diligentiam ostendere, ut (qvod dictu mirum est) si nonconcordi symphonia autulta eloquentia, tamen ex mera simplicitate gratos sint.

Magna qvoqve fiducia nonnunqvm ipsis in animo est, tanqvm ea qvæ aliis è manibus a volunt, ipsis revocare aut perficere adamassim idonei sint. Circunduc lumina, & cernes hunc suggestum concendere, quasi in exilium & ultra Sauromatas via omnia fugaturum.

A divitibus luxum à lervis furta, à pauperibus lamenta, à plebe invidiam, a nobilibus superbium, à curialibus fraudem, à forensibus voluptatem, ab omnibus avaritiam propulsaturum. Cernes alium capitularibus rumoribus obstrepere, quasi prolapsas regulas famamqve cùm tempore. ralibus abeuntem, ad statum felicem reformaturum. Alium insuper monasticis disciplinis molestum fieri, atqve inclamare usqve ad minima inculpanda. Prorsus qvicqvid ad ecclesiasticum officium spectat, confidenter exeqvuntur. Hic in organis ludit, alter campanas pulsat, tertius per ecclesiam discurrendo luminaria curat, imagines locat, parietes ornat, pavimentum purgat, cæteraque ad placitum jucundissime disponit. Ne autem aliquid desit, qvartus sepulchra apperit, fætore ludore qve contempto, funera condit. Hæc cine sunt alia, qvam pietatis opera, qvibus collitur Deus, qvibus proximus adjuvatur?

Venendum est ad studia litterarum, si forte ob ea aliquo nostra Westphalia soleat natos fios transmittere. Hodie ipsa nniversitatem nullam habet, sed an in Christianitate sit aliqua Westphalarum expers, non facile dixerim. Insuper si aliqua facultas sit qvam aggredi paveant, omnino diffido. Hic profunda Theologia mysteria scrutatur, hic Canonibus, hic medicinalibus experimentis invigilat, hic artibus, hic poësi, hic chronicis, hic stellis numerandis, terris metendis, aqvis, aëri, ignibus, ætheri, provinciis, bestiis, hominibus, Angelis, cæterisqve creaturis à Deo factis cognoscendis studium impendit. Ut breviter dicam. Qvicqvid unqvm in notitiam hominum venire potuit, confidunt se apprehendere posse. Omnibus his qui bene utitur, scalam fibierit per qvam ad Dei cognitionem ascendit. Sic enim scriptum est. Delectasti me domine in factura tua, & in operibus manuum tuarum exultabo. In hac scala Angeli ascendunt, id est, viri fideles, nunc contemplationi pro viribus insistunt, nunc vero ad studium bonæ operationis se deponunt. Hæc Apostolica esse exercitia nemo dubitat, & qui hæc incunctanter agit imitator Apostolorum est, etiamsi miracula non facit, tamen mirabilia faciendo non simulatrix, sed verisimiliter contendit. Sic enim sententia sanctorum patrum habet: Si non facimus miracula, facimus faltem mirabilia. Nam de viro justo dicitur: Fecit mirabilia in vita sua. An parum mirabile est, qvod rudis iste populus qui extra patriam præter corpora nihil preciosum, affert, tanta gloria in plenisqve locis sublimatur, ut Senatoriae stirpi coæqvetur. Non hoc aliunde esse potest nisi à virtute qvæ imperat universis, cui serviunt omnia. Tolle hanc, contemptibilis res est homo bestiis. quod dexter. Habet autem hoc virtutis actus, ut suum operatorem gloriosum efficiat, & bonis gratum, perversisqve ac malis odibilem constituat. Hæbonitates licet apud alios sint, longe tamen apud Westphalos magis.

Jam de sacra Religione pene tacuisse, an videlicet in ea operarios Westphalos invenisssem, anvero præ aliis ipsis multiplicatos vidisssem. Facile persvasum hoc mihi est, qui teste experientia ultramedietatem qvinqve in uno cœnobio, vel ad tertiam partem in externa provincia reperi, & vicissim solito numero & fideli labore sibi succedunt. De magnis eleemosynis & fundationibus hospitalium, & in ecclesiis ac monasteriis extruendis ego qvoqve testis sum, quantum, fermeat, & fætida semper fuerit ipsorum devotio, sive ex paterna successione, sive aliunde temporalium abundantia arrisisset,

Domum

Demum subiectendum est, de humili obsequio quod pauperes ipsi faciunt talia non habentes, cuius exemplum est tale: Quædam mulier fuit, quæ ante aliquot annos in Hierusalem sedem peregrinorum vestimenta lavando. Hæc ex dieceesi Monasteriensi oriunda, illucque reversa pauperiem cum senectute hæreditavit.

Non dico hanc Helena sauctiorem, sed confidenter affirmo. Non mallem cum reginagloriose fretum transfertare, ac sacris in locis ecclesiæ fabricare. quam cum hac paupercula miserabile illud exilium tolerare. Hæc paupera de Apostolicis exercitiis sint dicta, ut qui majora potest, Deo gratias agat, qui vero nondum potest, ista ante oculos ponat, donec prima æmulatione instructus ad sublimiora concendet. Gratiora enim nobis exempla sunt, quæ paterna traductione veluti hæreditario jure ad nos perveniunt.

CAPVT II.

De legatione Westphalorum per orbem.

Hucusque quasi seriosius de statu Westphalia loquuti sumus, sed nunc more eutrapelorum aliquva solatioſa apponere placuit, quæ jocunde velut in orbe pro tædio sublevando narratur. Mos olim provinciarum fuit legationes per mundum de suis disponere, ut aut amicitias facere, aut renovare factas curarent. Hæc ad secularem statum pertinere videntur, in quo nostra Westphalia si quid perfecit benevolenter explicabo. Proverbium vulgi est, Prævium patetum excludit futurum litigium. Forum igitur hoc solatioſum deduci nolo in contentiosum, sed excludere volo tacitam opinionem, quæ hac serie cepit originem. Presbyter quidam in Ambone ut populum lætificaret, talem finxit parabolam, dicite mihi ait, quare Westphali sic dispersi sunt per orbem terrarum. Tacentibus illis, sibi ipsi respondit dicens. Audite, & ego vobis cautam redam. Aliqvando dum staret coram Domino sathan, quæsivit unde veniret. At ille cum se diceret circuisse terram, iterum ait Dominus. Considerasti ne populum Westphalorum, durum (ut sic tecum loqvar) & inconvertibilem, ac omnibus fidelibus molestum? Ait sathan, Confidravi, sed si mihi dares ipsum, amplius tibi molestus uon tieret. At Dominus, Do tibi ita tamen ut extra mundum ipsum ducas. Egressus sathan, latus & alacer magnum saccum præparavit, in quo omnes Westphalos ligans per aera volare cœpit, ut eos extra mundum transportaret. At illi suspicuum negotium sentientes, rauco murmure se cohortando, gravem molestiam ducti suscitarunt, ita ut in monte quodam præ laßitudine saccum deponeret. Terram igitur tangentes illico cœperunt disrupto sacco aufugere, ut nullus recordaretur sui proximi. Sicque factum est, ut per totum orbem dispergerentur. Redeunte autem sathan ad dominum, iucrepat eum dicens: Quid est quod facere voluisti? Ego tibi Westphalos dedi, ut ipsos exrra mundum duceres, & tu econtrario illos per totum orbem dispersisti. At ille: Domine inputes mihi. Tu nosti populum istum quod duræ cervicis sit, & neque me audire volunt. Ecce ego reddo eum tibi. In manus tuis est, utere eo ut libet &c. Hæc fabula si aliquid veritatis habere potuisset, non debetibus, sed de olim incredulis accipienda esset. Sed ego aliam causam reddo. Scriptum est. Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum. Cum ergo Westphalia genorosa sit, & plures gignat proles quam nutritre possit, conveniens est, ut cæteræ terræ in possessionem ei cedere debeant, donec sufficient pro nutrimento earundem. Merito igitur legatos suos in orbem mittit, ut consulendo & operando suas hæreditates expediatur, ne torpore aut ignavia incolarum marcescant.

Hi autem legati sunt in triplici differentia, videlicet *opulenti, mediocres, & pauperes*. Primi sunt qui delicate nutriti, secum extra patriam refertos ferunt auro loculos, de quibus nihil magnificum ut loqvar, sermo ministrat. Non enim mirum est, si tales crescent in sublime, quamquam plures eorum maneant (ut vulgo dicitur) Johannes in eodem, aut de die in diem fiant viiores parentibus suis. Secundo similiter crebro impediuntur, cum sint celsiores custodibus, & pastibus breviores: Languent namque inter supremos & infirmos. Attingere illos non possunt, imitari istos erubescunt. Et quia obsequi displicet dum tempus est, sua consumentes, deinceps miseri & infelices remanent. Quod si fortuna indebita quid attulerit, rursum calenti stomacho tradunt, quijam dudum molares, faxeasque domos digerere assuevit, & sic in miseram relabuntur pristinam. Ab his ergo matutinis' Domini ac servis vespertinis Westphalia gloriam non habet cum ipsi dedecus sint patriæ: tametsi prima ipsis decus sit.

Sed nunc de aliis loquimur, quos prima suis moribus examinat, ac velut ignis aurum probat, quatenus exacuti spectabilem ipsam constituant. His sunt quibus prospera nulla concomitantur, parum aut nihil præter corpora habentes, aut si quid possident, velut non possidentes se putant. Hos solemnies legatos dixerim, quibus sola virtus in animo est: Eo gloriores, quod non alienis laboribus sed Apostoli exemplo suis manibus transigunt vitam.

Quartum

Quartum autem ipsorum videre placeat, & qvalem concludant in orbe finem. Est ipsis in-
cunabulis agreste tugurium, mox in pecore pascendo versatur infantile primordium, obduratas
glebas planta calcant, tenera membra canabina vestis cingit, horrendus panis famem cum prisana
pellit. Supellex domus hæc est. Lecti aut nulli: aut straminei, aut fœno duriores, linum crudum,
five pantus hispidus pro vestitu, cacabus, olla, scutella, cochlear, scyphus, patella, tinna, sporta,
spinda, cista, cæteraque aut singula, aut pauca, & omni usui accommodata. Est unica hauriendis
aquis urna deputata, sic lavandis pedibus parata, sicut præparandis elcis quotidiana. Capitis
teus esset qvi observantiis (ut sic dicam) his, in aliquo obviaret. Hæc est prima institutio lega-
torum vestrorum. Deinde cum solidata membra quinquevenium transierit, velut ocio priori ab-
jecto, ad fortia manum mittunt, aratra, plaustra, rhabdas ducunt, frumenta purgant, simum ex-
portant, & quicquid virile robur spectat, inchoare festinant.

Si aut ad scholas fors eos miserit, vacuis manibus abeuntis ipsi valedicunt parentibus, &
mirabili prætlica, nunc laborando, nunc studendo, nedum divitibus æque comparantur, sed
crebro præcellunt. Videres rem jucundam in puerili atate, quomodo in exordio veris saccos
dorso imponant, ostiatim cantantes patria voce, Domine Sancte Petre, infla in cornu tuum, &
reliqua: & hoc pro frugibus colligendis, quasi serendi opportunitas eos angariet. Rursum illis
abjedis spora resumunt rotundas, quas kyppas vulgo vocant, villas vicosque rusticanos cir-
culti, ut ova ovantes congregent, sic modulando: Surgite bona fœmina, date nobis ova,
& cetera. Hoc quid aliud est nisi sollicitudo futurae solennitatis, quæ non rite colitur absqve ovo-
rum apparatu.

Succedit tandem autumnus, in quo ad rura confluent, spicas post terga metentium legen-
do, ut contra hyemis asperitatem de victualibus sint provisi. Agit hæc sagax & industria natura
sibi adhuc ignota, futurorum autem instar formicæ prænuncia, quasi ipso facto dicat: Dum plus
potero, etiam amplius & exactius laborabo.

Quantæ vero specimen probitatis emineat in bonis pueris, ex hoc perpenditur, quod pau-
perculis parentibus si tanta necessitas est, ex toto deliberant omnem quod aut mendicando aut la-
borando conqvirunt, denuo ab eis formidolosius quæsturi, quibus egent, quam ab alienis.
Nonnulli quoque quos illa conditio urget, ter quaterque venundantur, nescientes quis primum
eos per collum arripiat, & in carcerem mittat, donec se redimant, aut fidejussores ponant, ne
in terra diffugiant. Et licet quibusdam mechanicis aliquanto meliuscule sit quam istis, omnes ta-
men una necessitudinis meticulosa catena percellit, paventes ne gravius egestas senectam op-
primat in locis non quæstuosis, ubi cessante facultate laborandi, qui nihil habet, nihil lucrari
juste poterit.

CAPVT III.

De modo egressionis legatorum horum.

Gratulabundus olim regius Propheta, memor duræ captivitatis antiquorum, cecinit dicens:
In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro. Est aliqua similitudo nostro-
rum legatorum ad populum Israel, quo ad egressionis formam. Olim Ægyptii sustinere
non poterant Hebræos servos, & tamen cum summæ pertinacia eos retinebant. Sancti
Prophetæ ipsos docebant quomodo egredientur, & qualiter se gerere deberent in terra quam in-
traturi erant.

Pariformiter nostri parentes docuere nos & exulem patriam relinqvere, & aliis provinci-
is per venustos mores felicitatem haurire. Peracto igitur noviciatu læsivo qui jam in naturam
versus fuerat, cum jam XII. annus impleretur, ex tunc & deinceps præparabamus, ut ad
mysterium legationis mitteremur. Fateor me in patria non debite, sed delicate institutum, &
iccirco nullas mihi fortuna vices foris retribuit. Proinde gloriam in illos transfero, qui merue-
runt, ego verbis informatus verba reddo. Convenerunt erga parentes, filium quem mittere
decreverunt, & hunc aut similem *exhortandi modum accipiunt*: Ecce dilecti fili, sic & sic, ut vi-
des, continua nos miseria & sollicitudo affligit. Parum habemus, paucis sustentamur, undique
vicini fame cruciantur, tibi quod facere potuimus nosti, si quando vel unum diem delitosum
expedimus, tecum perqvire. Audivimus in aliis provinciis gloriam, divitias, delicias, dominia,
prælaturas, cathedras magistrales, honores populares, famulatus quæstuales abundare, qua-
les nec vidimus neque hic adipisci valebimus. Si tibi hæc placent egredere, & fac medietatem la-
borum istorum, & felix eris. Esto legalis & probus, fidelis ac constans, obsequiosus & volun-
tarius, diligens & alacer. Habe os facetum & mundas manus, sic poteris perambulare regio-
nes universas. Deum time, & dilectam matrem ejus beatissimam virginem Mariam venerare.
Angelum tuum sanctum & apostolum, ac omnes sanctos præ oculis habe, & quocunque veneris
sicut te gero, ut non scandalum, sed honorem & profectum sentiamus quia in filiorum gloria pa-
rentum

rentum quoque & patriæ laus splendidius elucceſſit. Jam de aliis multa exempla probibatis audi-
mus, & de te auxiliante Deo id ipsum speramus, Annuente filio, eum dimittunt absque lachry-
mis, precantes fausta, simulque, ut si creverit, memor sit pauperum amicorum suorum Non
nulli vero quibus phalera sermonum deest, simpliciter fantur ad ipsum dicentes, Vade in nomi-
ne domini nostri Jesu Christi, noster dilectus Deus custodiat te & deducat semper. Sic dimissus ba-
culum viridem de indagine arripiens pergit, neſcius ubi non dico ultimam, sed saltē primam
noctem sit habiturus. Nemo facile hanc legationem contemnat, nemo subsannet, quorum (ut
ſepe audivi) & aliquaque propriis oculis vidi, non leve mysterium in ea latet. Egrediuntur pannos,
futuri gloriosi, ſlipem quārentes, ſed maximas largituri Eleemosynas. Pedibus terram calcant,
magnos caballos eqvitaturi, inter ſuos non reputati, ſed palatia diſpoſituri, urbes, provincias,
populos gubernaturi, beneficia, promotiones, honores ſucepturi, atque donaturi. Egredi-
mini puellulae de cubilibus, innectite crines, capita ornate, vestrī ſponsis occurrite. Nolite eos
conſiderare quod fulci ſint, quorum dum pecora paverunt, decoloravit eos ſol. Hispidos ne-
ſpiciatis, quia ferrum non ascendit ſuper capita ipsorum. Parumper expectate, ſubito in alios
viros mutabuntur. Et quos forte nec aſpicere hodie placet, ſuo tempore votis omnibus ad mari-
talem complexum reqviretiſ. In mentem veniat sanctus patriarcha Joseph, quem longa ſervitus
vilem exhibuit, una hora in ſublime tulit. Hic nec unius ancillæ contubernio dignus putabatur,
qui tamen filiam nobilissimi ſacerdotis in conjugem accepit. Facile enim eſt in conſpectu Domini
honestare pauperem. Surgite principes, & cancellarii, ſecretarii, reddituarii, conſilia-
rii, cubicularii, dapiferi, pincerni, officiariis que totius ſubſtantia vestræ gratioſos vos exhi-
bete, ut cum corpora vestra, & apparatum gloriae in ſua potestate habuerint, fideles vobis per-
maneant, & ex animo ad ſublimiora perducant. Hi ſunt quorum conſilio multa facietis,
quorum fideli ſagacitatē vestrorum ſecreta cordium committetis. Properate in
occurſum Prælati ſpectabiles cooperatōribus vestris, quos ut propriaſ animaſ ob gratum
obſeqvium diligetiſ, ut vobis in dignitatibus propter bona virtutes ſuccedant. Aperiſte portas
incliati cives, ut vestri conſules ac futuri rectores introeant. Non vos ſtridor ille ferratorum cal-
ceamentorum deterreat! non eloqviſ ſimplicitas in dubitationem adducat. Mementote quod me-
morabilis Portinaris ille ſancivit, qui ante aliquot annos multa experientia edoctus, hanc poſteris
ſententiam reliquit. Hic enim velut divinæ providentiae alludens, ſtatiuſ cum aliquen de hiſ hu-
milibus legatis intrantem videret, venerabiliter occurrit, & manu deposito capitio poſtulans
dicebat. Gratulor adventui tuo, mi dilecto domine Burgemagister. At ille rubore perfulſ; ſi-
que respondens, quare clientulum pauperem deriſiſſet, iterum ajebat: Non te derideo, ſed
quod futurum eſt nuncio. Solet namque divina clementia mites & humiles ex altare, & ex inſpe-
rato divitias & gloriam ejus cumulare. Hoc tamen non magni pendendum eſt, cum dominus
dicat: Fili recepiſti bona in vita tua, ſed in ordine ad bonum operandum, ex donis Dei ſicut in pra-
dicto Joseph, & aliis multis Sanctis legimus. Freqventer expertus ſum iſtud in legatis noſtriſ quā
prompti ad divinum cultum ampliandum fuere, & quā ſeduli in eleemosynis largiendis. Scio
quid loqvor. Ante annos. XII. cujusdam venerabilis vii de ſorte hac familiaritatē habui,
quem (aſſumto ſermone qui ad hoc aptus videbatur) pauculis exhortationibus provocavi, ut in
quodam cœnobio, tum in ſtructuris, tum in proventibus, & aliis quā ad gloriam domus Dei
ſpectant, ad duo milia & quingentoſ fiorenos expenderet. Alium adhuc ſuperſitem noſco, qui
quotidie de donis ſibi à Deo datis decimas ſoluit, cum multa devotione, & quicquid ſibi de mer-
cantiis (ut ſic vulgo loqvar) ex lucro venit, decimam partem ad opera pietatis deputat. Inſu-
per ad iſtū meum promptus fuī ad duo millia fiorenorum, ut divinum honorem in quodam
monaſterio promoveret. Tertium aequo novi Prælatum magnum, multis honoribus ſtipatum,
cujuſ notitiam tempore ariditatis primævæ habui, quem vix decem verbiſ attraxi ut cuidam bo-
næ voluntatis adolescenti præbendam largiretur. Et uſque in præſens plures chariſſimos mihi &
aliis habeo, quos rogare amplius pertimesco quā non exaudiri. Diligo enim eos qui legatione
ſua honeste perfruuntur, & eam perducunt ad virtutum titulos. Hæc pauca ē vicino plus ſuper-
fluu quā neceſſario commemoravi, respondens quod divina providentia nomen ſuum glorificat
adhuc, per hujus mundi abjecta, quare etiam ex conſequenti, ſepe dicta legatio magna mysteria
in ſeipſa habet abſcondita. Habeantur ergo in honore legati iſti & amore, quia neſciit quid per
eos Deus facturus eſt in orbem terrarum. Quos hodie deſpicimus, aliquando mirabimur.

CAPVT IV.

*De quibusdam exemplis, & varia fortuna legato-
rum iſtorum.*

Post olim duram illam ſententiam quā noſtri parentes protoplasti à decreto divinæ iuſtitiae ac-
cepereunt, quatenus in ſudore vultus ſui velcerentur pane quotidiano, rurſum ſcintilla clemen-
tiae emi-

emicuit, docens per industriam necessariae conquirere in iuventute, ut deinceps pro merito eternae vitae cumulando, compendiosius sacro vacarent ocio. Dicitur autem hoc ocium non simpliciter, sed respectu manualium laborum, qui foris per corporis membra exercentur. Alioquin potius dicendum esset negocium, quasi negans ocium, secundum illud Augusti. Amicis hujus saeculi nihil laboriosius est, quam non labore. Tendit ergo hoc negocium ad tria honorabilia exercita, videlicet mysterium orationis, studium lectionis, & sollicitudinem praelectionis. Qui his tribus non insistit aut aliquo istorum cum suis attinentiis, ejus ocium vituperabile est. Anhelant alii plurimi, licet pauci ad hujusmodi apti reperiantur. Verum quos ratio cohibet, fors juvat, immo gratia supplet, quod natura minus habet. Qui autem in decreto laborum prefato manent, usque in senectam, nonnunquam securius vivunt. Quanto enim aliqua res nobilior & preciosior est, tanto majori periculo subjacet, & ampliori cura opus habet. Quam varie autem in his providentia nostros legatos dirigat, jam ex parte dictum est, sed nunc quædam insperata exempla apponere placet.

Generosus dominus Ludolphus de Stenvordia devota peregrinatione completa ad terram fustam, cum rediret, Venetas (ut fertur) applicuit. Circumspiciens autem per plateas, videt clypeum pendente ante domum cuiusdam civis armis suis insignitum. Admirans ergo dixit proceribus suis quos in comitatu habuit: Huc introeamus, quia arma nostra haec sunt. Suscepimus hilariter & egregie tractatus, post epulas urbanæ alloquitur patrem familias, quem propter statutus magnitudinem ratus est illum fuisse, dicens: Unde tibi venerande domine arma haec? At ille docens eum in cubiculum seorsum secreto dixit illi: Inclite Domine mihi, rem grandem sub fide aperto tibi, sed tu quodcave ne abutaris ea. Ego sum natus in patria tua, & servus proprius tibi sum. Compulsus vero propter penuriam Westphalia & comitatu tuo exivi, quodcave velum divertendo. Tandem dives effectus huc veni, & inter primores ascriptus, gloria & divitias affuo. Quod si haec in medium producere volneris, & me ad causam ponere, ecce nunc praedicti tibi, quod caput tuum amputabitur secundum plebiscitum hujus civitatis, quia omnis talis velud de criminis læsa honorabilitatis reus tenetur. Si autem hanc mihi gratiam præstare volueris, ut diceres me tibi affinitate conjunctum, suprema mibi gloria foret, & ego cum honore ac statu decenti te traducerem. Promittit Dominus, subito servilis conditio nis homo clarescit, & splendide convivantibus nobilibus, hinc & inde, cum munusculis & solemnitate qualdeciuit, Velut affinis affinem prosequitur. Habet hoc Venetorum provide celstudo, quæ longe lateque dominatur, Romanorum ab olim plus virtutem quam sanguinem colat. Qvicunque enim legalem & inclitum se probat, hunc facile in suum consortium recipiunt, sive claram sive obscuram a parentibus trahat originem, quia ut vulgo allegatur: Nobilis est vere quem nobilitat sua virtus. Nihil pene penitus arbitratur antiquitas quod veritatem ingenii vacat, & proposito reipublice augenda non fulget. Simile hujus vidi oculis ipse meis in quadam nobili civitate, de quodam egregio Westphalone. Quin ingressus cum pauculis argenteis, per varia servitia discurrens, tandem mercibus vendendis & emendis industriose animum applicuit, & ita fortuna arridente profecit, ut præclariores domos ejusdem urbis possideret. Duces vero & comites, ceteraque totius provinciæ principes gudebant ejus perfrui contubernio. Quantas grates reddidisset, si quis ei vel decimam partem horum in primo egressu promisisset. Dilexi virum, & præsertim propter devotam (ut sic dicam) lenitatem qua pollebat, eleemosynis largiter vacans, ecclesiæ ædificans, monasteria sustentans, velles sacras, ceteraque clenodia cum redditibus instituens. Quantas videlicet lacrymas compunctione fusas, humiliter deplorantis quod plus temporalibus coacervandis vacasset, quam necesse sibi acquisi prolibus videretur. In extrema infirmitate jacens, studiose Capellannm suum requisivit, dicens: Datur etiam pauperibus? vix loqui plura valens.

Quo approbante quæsitus, laetior ipse dominus apparavit. Obiit tandem senectute bona, plenus dierum, divitiis, gloria, beatam mercedem a patre misericordiarum, ut pie confidimus, perpetuo recepturus.

Ceterum sicut hi, & proculdubio mille alii ex iusperato ad magna in magnis civitatibus sunt promoti, si nonnulli in asperrimis locis, etiam super abruptissimas petras, non sine administratione repertisunt. Audivi in quadam relatione habita coram reverendissimo Domino Theodorico Archiepiscopo (a) Coloniensi, quasi pro solatio referri, à quodam venerabili patre & religioso viro de Onna oriundo, quæ seqvuntur. Miror, inquit, de dispersione nostrationum per orbem, ac variâ fortuna ipsorum. Nam & ego in diversis mundi partibus fui, & eos ubique inveni. Præcipue tamen de quodam vehementer stupui, quem in altissima quadam rupe maritima depræbenidi. Et mox subjecit: Nam vagantibus nobis per fretum ilud longum, quod inter Angliam & Norvegiam atque Saxoniam tendit, coacti fuimus post montes petreos latitare, pro eo quod venti essent nobis contrarii. Ego autem cum nihil suspicarer ibi Christianitatis nec aliqvid humanum solatium fore, audivi inter se naucleros submurmurare qui dicenter: Vbi hospitabimur?

Statim

LII 1 2

(a) Hic mortuus anno 1463.

Statim alii responderunt. Apud Westphalonem. Dux ego, quis est ille? Ajunt, Videbis. Egressientes ergo de navibus ascendendo, pervenimus ad casulam ipsius. Suscepit nos latenter quippe cui nostrum diffortunium esset quæstus optimus, & ideo quicquid potuit hilariter exhibuit. Demum interrogans cum admiratione, an Westphalus esset, & quomodo illuc venisset, & quid ageret, aut unde viveret? Ad omnia respondit dicens: Ego velstras sum natus de Borken Monasteriensis diocesis, huc veni nescio qualiter, hospitium nautis teneo, & quod ab eis percipio inde vivo. Expleto autem tempore aliquo recessimus illinc, ipsum illic relinquentes. Noluit enim nobiscum redire in patriam. Verum, quia simile huic vidi, nihil non desino usque in præsens admirari peregrinam Westphalorum fortunam. Fixum deinceps apud me fuit omnes habitantes latebras cunctasque fortunæ vices Westphalos experiri. Quis namque illa deserta rupe, fassissima unda circumfusa (ad quam nemo nisi invitus accedit) non potius fame mori extimesceret, quam viætus necessaria conquirere? Hæc qui faceret sincere propter deum & proximi consolationem, opus utique esse magni meriti. Si quis autem simplici intuitu sic degeret, nihilominus occasionem præstaret multa mala declinandi. Crebro enim contingit ut qui inter seculares vivunt, etiam seculariter le instituant, & dum vicinis displicere nolunt, timorem dei nonnunquam incaute negligant.

Post ista quæ aliunde adduxi, nunc quid acciderit paucis adjiciam. Extra patriam vectus, in quodam solemani loco steti, duos ibi Westphalones contemplatus, animo suspensus dijudicare tentavi, sed in ipso judicio defeci. Vnus dives qui structuram preciosam ibi erexit, alter inops qui ex officio funus ibidem sepelivit. Narravit ille de multis florenis, de panno precioso, de edulis o. pipare coctis, speciebus, foderaturis, ac similibus quæ mortales prima ducunt. Iste autem (quem admodum fabri fabrilia tractant) de fœtoribus quos sustinere solebat in fossis aperiendis. Dux ego ei: Unde es amice? Ait quasi verecunde subridens: Ego sum de Altanae. Intellexi postea quod verisimiliter hic pauper in egressione locupletior extitit divite illo, sed fortunam longe dissimilorem in prosequutione vidimus.

Vt dixi, hæc discutere cœpi, cur sic ista fiant, sed usque in præsens non sufficio. Sicas, Dives ille cautor in principio fuit, pusillos degustans pisciculos, donec ad grandiores pervenire. Respondeo.

Potest quidem sic esse, sed nulla signa lauticie in illo paupere consideravi. Si dicas: dives subtilior fuit. Respondeo iterum, potest sic esse, sed unum scio, quod satis grossus forinsecus apparebat, & cum quodam socio suo satis concordabat, qui crebro quasi solati gratia dicere convevit, Westphalones quanto sunt grossiores, tanto & nobiliores. Hoc forte aliquid veritatis habet, sicut de sancto Job in Biblia legitur. Erat vir simplex & rectus.

Sed mea quæstio nondum solvit, cum uterque esset ejusdem conditionis. Omnia ergo hæc illi summo dispensatori committere satius est, qui hunc humiliat, hunc exaltat. Qui elevat de stercore pauperem, ut cum principibus solium gloriae teneat, & dejicit de excelso sublimem, ut se cognoscere assuecat. Omnia proinde judicia ejus quæ semper recta sunt & vera, (licet nobis occulta) venerari magis oportet quam discutere, & ita in omnibus agere, sive sic sive aliter nobis proveniat, ut ejus benedictam voluntatem per singula studeamus implere, quatenus feliciter experiri, mereamur, quod Apostolus dicit. Scimus quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Et illud cujusdam sapientis: Nihil sub sole fit sine causa.

CAPVT V.

De exercitiis legatorum horum.

IVCUNDUM EST PATERNOS MORES RECOLERE, & EOS PRÆCIPUE QUI IN SUBLIME TENDUNT. MIRUM FORFATÆ QUIBUS DAM VIDEBITUR, CUR HOC MUNERE WESTPHALI FREQVENTER GAUDEANT, UT PRÆTER PEM AD ALTA PROVEHANTUR. HIC ATTENDANT PIA CORDA, & DIVINAM CLEMENTIAM ADMIRANDO VENERENTUR, QUI DE STERCORE ELEVAT PAUPERES, & CONSOLATUR DESOLATOS. Datur PRÆCELLENS AUTORITAS IN ORBE HIS, QUI IPSA VITA PUTANTUR INDIGNI: & PRÆCIPIUNT INGENUIS, QUI AD SERVIENDUM FUERUNT INSTITUTI. Sed QUOMODO OLIM ASSYRII. MEDI, PERSE, GRÆCI & ROMANI, SUCCESIVE DOMINIUM IN ORBE MULTO LABORE ACQVISIERUNT, ITA & ISTI IN ORBE PROFICIUNT, NON TAMEN VIOLENIA, SED BENEVOLENTIA: NON COACTI-
ONE: SED PROVOCATIONE: NON ARROGATIONE: SED PATIENTIA. HÆC EST ENIMILLA NOBILIS ANTIQUA & LE-
NILIS SENTENTIA, QUAM SALUSTIO TESTE, MICIPSA REX NUMIDIÆ IN SUO TESTAMENTO FILII SUIS & JUGUTÆ
RELIQUIT, DICENS. AMICI QUOS NEQUE ARMIS COGERE, NEQUE AURO PARERE QUEAS, OFFICIO & FIDE PARINTUR. ET
ROMANA SANCTIO IN IDEM CONFLUIT, MALE VIDELICER HABERE AMICOS QUIBUS SERVANT, QUAM SUBJECTOS
QUIBUS IMPERENT. ET OMNIBUS SOCIIS suis AC REGIBUS ROMANI CONSULUERUNT, UT SUAM MAGIS AMICITI-
AM, QUAM ARMA EXPERIRI STUDERENT. PULCHRA VERBA DICTUQUE FACILIA, PRAXIS AUTEM RARA.
REVOLVE ALILOQVIAILLA MAGNORUM ELOQVIA, PULCHERRIMASQUE DE VIRTUTUM EXERCITIIS DOCTRINAS, &
INVENIENS FOEDUM ATQUE INFÄUSTUM FINEM. NON TE LIVII FALLAT AUCTORITAS, NON FLORI SENTENTIA,
QUOD

qvod tempore pauperitatis nusquam alter locus Roma sanctior, nec bonis exemplis ditior. Et quanto rerum minus habuit, tanto minus cupiditatis habebat. Qvoniā ut iidem ipsi testantur, divitiae & nimia rerum abundantia ipsam corruerunt, & dolos, luxuriam, avariciam, cæteraque vita, maxime superbiam ambitionemque induxerunt. Contraxerunt etiam ab universo mundo tantam invidiam, & inter se discordiam, ut in bello hostes, in pace cives occiderent, unusqve alium mirabiliter trucidaret. Sicqve factum est, ut proprias sententias transgrederentur, & paulatim favorem populi, cum orbis dominio perderent. At longe aliter nostris legatis animus est, qvippe qui non armis, neqve divitiis, aut fortunæ arrisu nituntur, sed fidei obsequio, virtutique cuiomnia parent, Salustio etiam teste, & noverunt Aristotelis documento. *Neminem repente fieri summum.* Hoc etiam uno ceteris qvodammodo hominibus præstant Westphali, qvod ante tempus debitum nunquam dominia expetant. Non imitantur Phaethontem, non Icarum, non Marsiam, de qvibus Poëtæ. Omni carent petulantia, patientia roborantur, & hæc sola herba tanquam ambrosia vescuntur, & labore durissimo sudoribusque in terram sæpe defluentibus, non minus quam neçtare delectantur. Habet enim hoc benevolia conversatio, ut plurimos in gratiam sui trahat, & dum cunctis prodesse cupit, facile proximuni sibi reservire cogat. Mirantur ergo nonnulli præfatos Romanorum monarchas grandia fecisse, triumphosque ipsorum in sublimetollunt. *Ego autem miror amplius* hunc agrestem populum sic in orbe peregrinari, proficere, crescere, & in omni statu perpetua gratitudine canescere. Et de his loqvi aliquanto iucundius est. qvodres insperata videtur. Egreditur ergo legatus noster forma qvæ supra, urbem aliquam ingressus, vel castrum aut villam, aut aliquod hujusmodi extra patriam domicilium, nihil secum defens inostar Apostolorum Christi, qvod eum promoveat præter solam voluntatem obsequendi. Occurrit ei nescioqvis, & intuens habitum, considerat cujas sit, & compassione motus juvat ipsum, usicubi ad aridum panem promerendum suscipiat. Ingreditur fortasse domum alicujus divitiae, spondet obsequium, laborare fideliter promittit: qvicqvid jubetur facere tentat, ad omnia voluntarius, nullorum laborum fugitans, minimus in domo, subjectus, & nemini non obsequiosus. Discurrit hinc inde, plus promptus initio quam utilis. Arcadicus sæpe, & ita rudis ut aquam deferre nequeant manibus. Omnia qvæ insolita videt, sua vulgari lingua nominat, cunctis peregrinum vocabulum imponit. Si crateram argenteam cernit, vocat eam scutellam ferream, si vinum Creticum bibt, coactam ex sicubus aquam putat. Lardum libentius quam perdices comedit, etiam etiam si, 50. annis perpendisset in camino. Foderaturas varias & preciosas pelles, mutilegorum autumat. Depictum in pariete leonem ridens ait, quam longam caudam habet illecanis. Jussus à domino hæc aut illa facere, qvæ nondum didicit, ridiculosa pertentat, cachinnum omnibus suscitat, perqvirit linteum, cibrare pocula gestit. Si tornatiles manuales afferre mandatur, rudem defert afferem, secandis caulis aptatum. Si forpicem pro barba corruganda dominus petit, ad stabulum currit, tonsorium eqvorum afferens. Novi qvendam ita simplicem, ut increpatus, qvare pellicium maculatum non lavisset, illico ad puteum properasse pro aqua haurienda. His & similibus ineptis irretitus, domum totam, vicinos hospites, aliosque occurrentes lætitificat, singuli novam grossitiem jocunde admirantes. Non potest dominus jam gratam facere cœnam, non absqve eo pransum ire. Circumducit oculos, vocat quem diligit animalia. Qvod si præsto non est, ait: *Adsit grossulus*, disponat singula nobis. Inter hæc obliviscitur domina mœroris sui, adolescentem afficitur, & eum velut idolum coleret tentat. Vestis mutatur, coma tonditur, caput in gyro raditur, mores mutantur, increpat, obsecrat, verberat, informat, coartat, mandat cum omni imperio, si forte aliquid honestatis imprimere possit huic rusticano homini, cui plus prodest sancta simplicitas quam cæteris simulata & latens sagacitas. Qvod fires ex fausto agitur, statim proficit, & paulatim rusticitate abjecta civilibus ornat moribus vitam. Cultrinistar core acuitur.

Fidele qvoque servitum prudenter continuat, libenter exeqvitur ac tandem perficit, donec cunctis sibi traditis, exemplo Joseph creditam sibi jubernet domum. Hæc suprema fides est prima victoria quam legati nostri patrant in orbe, qvando dominus vix aliquid scit, de his qvæ possidet, excepto pane quo vescitur.

Sequitur dehinc cura illa grandis, qvando fidelis & prudens servus constituitur super omnia bona domini sui, cum autoritate, ut possit dare & recipere, emere & vendere, alienare & revocare, absqve illius contradictione. Huic annexatur regula illa Patriarchalis, de qua sanctus Jacob testificans de leipso dicit.

Die noctuqve æstu urebar & gelu. Fugiebat somnus ab oculis meis. Sic per viginti annos servivi, &c. De tali tetricum hoc habemus proverbium: Sine mercede qvod bene facis, non manebit. Nam si homines negligunt, Deus supplet: ut in eodem Jacob patet, qui etiam filias domini sui in conjugium duxit. Simile contigit freqventer legatis nostris. Deus bone quam mirabilia sunt opera tua in universa terra! Qvod scimus provincias in qvibus accurate instituuntur puperi, solicite mittuntur foras, commendatitias literas cum promotionibus amicorum secum ferunt, & tamen ad mensuram grossiolorum istorum, sed Westphalorum raro pertingunt. Delectat me his parvum exemplum inscrere.

Ante annos viginti, cum dicessem Monasteriem intestinum bellum corriperet, multi vites in pauperiem redacti, vicinas provincias petivere. Venit inter alios ad me sororius germanus mei, adolescens pulcher & facetus, castitate & probitate conspicuus, paucos secum aureos portans. Extenuati enim parentes fuerant, & ob hoc filium legarunt in orbem. Servivit ergo primo apud quendam probum dominum, sed inopem, ita fideliter, ut plures Prælati magni certatim cuperent ejus obsequio fulciri. Considerans autem, quod duo miseri pariunt unum infelicem, & quod in civili profectu oporteat hominem ad minus aut solvendo esse, aut lucrosum, applicui eum ad talem, ubi statim crevit in sublime fastigium. Habui ingratitudinem ab uno, & grates magnas ab alio. Rediens quoque ad me, conquestus de patria nostra fui, sed ipse subito intulit: bellum mihi bonum fecit, non vellem me feliciorem optare. Jam enim nihil à domino differebat, nisi solo præstationis titulo. Sic se mutuo dilexerant, ut omnia essent eis communia. Sed sæva mors eum absulit diuturniore vita dignissimum. Tristatur dominus usque ad animam, publice obtestans, pro omnium fratrum suorum obitu non sic posse se destitui. Nulla igitur gaza, nulla arma hoc unquam potuere, quod sincera dilectio, & labor officiosus.

CAPVT VI.

De multiplice patientia legatorum istorum.

Experientia felici didicimus in sanctis martyribus nostris, quod patientia pauperum non peribit in finem. Et hæc etiam consideratio aliquatenus extendi potest ad præfatos emissarios, quorum major pars vitæ continuum martyrium est. Vnde bene est eis favendum, si post tam diuturnos & fideles labores, aliquid gloriae vel divitiarum hauserint in senecta, quia hæc reguladivitatis est, dicente scriptura: *Coram cano capite surge, & honora vultum sutoris.* Et iterum: *Dignus est operarius mercede sua.*

Hujus exemplum vidi in quodam canonico cuiusdam metropolitanæ Ecclesiæ, qui tempore juventutis humillime servivit usque ad virilem ætatem, sed deinceps in deliciis & gloria fuit cum omni sobrietate & honestate. Aliqando in mensa ejus fui, & usque hodie memor sum bonarum doctrinarum, quas ab eo accepi. Dixit enim inter cætera: Chare mi, ego non habeo, neque ex divitiis, neque ex nobilitate quicquam, sed dilectus dominus Deus providit mihi, quod in hascollempni ecclesia ad canonicatum promoverer &c. Jam enim ex auro bibebat, & foderatas vetes portans, inter duces & comites conspicuus videbatur, nihilominus cum multa gratitudine memor fuit pristinæ humilitatis, quod maxime probandum est in omni homine: quam iucunda hæc prophetia illi fuisset, si quis tempore egressionis primæ vel in domo paterna hæc prædictisset: Hinc principum contubernialis erit, huic ad mensam recumbenti nobiles, & lecto ægrotanti comitisse sedulo servient: quam insperate hoc sonisset in auribus ejus, præsertim si adiecisset, coram isto Electores Imperii adhuc capitia sua deponent. Et tamen omnia hæc ita vidimus impleta. Sed ipse vir sapientissimus, & magnus ex minimo effectus, ad honorem verecundus, ad servitia sibi exhibita pavidus fuit, maluit honorare, quam honorari, servire, quod ingenuæ complexionis est signum. Ex quo accidit ut quo annosior fiat, eo sit venerabilior & gratior. Hoc namque inter mortales difficilimum est, gloria invidiam vincere, aut gloriosum esse, & invidorum infectiōnem non perpeti. Huc accedant plateales domicelli nostri, & omnes per totum orbem petulantes adolescentuli, quilibet patrimonia dilapidant, qui cuneos ante comedunt, & postea panem furfureum vix inveniunt: accedant & huic viro memorabili cæterisque similibus se comparant. Hic tuguri exili oriundus ita in mundo vixit, ut cunctis honorabilis absque omni querela proficeret gloriæ domus Dei non solum in clenodiis poveheret, verum etiam novas structuras erigeret. Vos autem de sublimi quotidie ruentes de malo in pejus, tandem vitam excedendo, postea præter satorem nil relinqitis.

De mechanicis ferme tacuisse, quantum sudorem, quantum laborem inveniunt, antequam officium discant insuetum. Videbis fortasse aliquem ex his ad argentarium confluere, præsumens agrestes manus, quas providentia sulcandis cespitibus aptarat, fulgentibus metallis, gemmisque radiantibus applicare. Proh superi quot peregrinos ictus fulminat noster rudiolus in manueta (ut sic dicam) metalla, quot curvas trahit lineas, quot gemmas oblique dijudicat? Sed non impune. Sicut enim alii facit, sic fit sibi. Percutit & percuditur, trahit & trahitur, judicat & dijudicatur, imo acerbe corripitur & increpatur. Volat preceptoris pugnus in dorsum, palma in maxillam. Digihi auriculas fatigant, capillos evellunt. Os repletur increpationibus, convicis tumet. Revertere, inquit, tu miserabilis bestia, tu obristate asine, ad porcos pascendos. O tu bufonice Westphale, quid huc venire voluisti, qui grossior es, quam fabarum stramen? Usque quo patiar te? Usque quo pudori eris officiæ meæ operariæ? Quam diu pavor instruxisti? Jam hoc, jam illud fregisti, jam cuncta quæ docui neglexisti.

In omni-

In omnibus his ille adhuc ineptus & insulsus, manet inexpugnabilis & imperterritus. Sed sedamus quæ sequuntur. Noctes ducet insomnes, nihil desperans, & nulli obirascens, velut naturaliter sciens, quod labor improbus omnia vincat. Vidimus de his profecisse quosdam, & ita invitis, ut Baronum instar stipata famulorum caterva tempora paterent. Erat eis vestitus de panno pretiosissimo, pellibus multicoloribus ornatisse subductis: possederant & omnia quæ ad ornatum magnificientiam spectant. Stupui adhuc, præsertim cum quendam de sociis nostris quotidianum teatum toga succlamantem seriosus audissem: Ipsi sunt servi patris mei. Sed nos ad cervisi in reversi, inter nudos parietes frigimus, paucas portiones quas facultas habere potuit insuantes, ipsi vero in laqueatis tricliniis tremulas pultes, jura glauca, specieras dapes gustando, eum peregrina pocula in argento sordebat. Nil nobis profuit ingenuitas, nihil contulit libertas, aut iolennior emissio, quin potius Altissimo supremas grates reddidissemus, si quæ narravimus, in valculis ligneis amphorisque terreis, affluerent per singulos dies. Non laudo pompam nimis prodigam, non ridiculosam japhantiam, non epulas infastas, quippe quæ recidivandi occasio- ten velociter præbent, sed mysterium patientiae intueor.

Non infimam laudem hæc habet, Seneca testante, qui ait, Virilis animi robur est, scire verba devorare. Sed non minus est post fortunæ arrisum, se intra se continere, & non ambulare in mirabilibus supra se. Magis ergo placet quod nuper à tribus audivi, incedere videlicet ea forma quam à parentibus didicerunt, ne pavoni quis similis aut gruibus esse comprobetur. Vidi (in vicinus eorum) talia in preciosissimis vestibus pericula, ut me non delectet hujusmodi por- ture. Demum pauperes omittere non decet, sed aliquid pro ipsorum consolatione apponere.

Non enim omnes legati nostri ad primorum proficiunt statum, sed quidam sicut intra provinciam in sudore querunt panem. Reperi unum de his in Daventria, qui molarem manibus tra-xit prodeo frangendo, cui hoc ad magnam laudem ascribebat, quod pauperculam matrem longe possum nutriebat, de his quæ victu suo superesse potuerant.

Alius quidam à facie gladii fugiens, in Metim civitatem pervenit. Occurrens autem cui- dum in famulum conductitum assumpitus fuerat per aliquot dies. Horum hæc aut consimilis ratio- natio extitit: Mandat Dominus hæc & illa homini simplici & sine felle. Facit omnia, & plus quam imperabatur, ac melius, dicitur ad mensam, ponitur vinum, panisque cibratus cum fercu- lis solitis. Pavet famulus, attingere non audet, secum anjoco agatur, an serio, perqvirit.

Animatus à familia gustat cum ceteris, nunquam se talibus refectum jurat. Venitur ad vesperam, iterum refectus, manum extendere jubetur, ut nummos recipias. Jam qui faciem ser- vili videret, mente exhilararetur. Stupet post vina & epulas pro modico opere argentum largiri. Quid putas nox illa peperit? Manet dominus absque somno, timens ne alter grossolum præcipiat. In turbum formidat famulus nuncium, ne locus suus alteri deputetur. Crepusculum in desiderio ei. Tandem post assueta actionem dicunt: Hannike, vis ne redire in patriam tuam? At ille: Non ego bona fide. Oporteret me ibi esse servum, & alteri proprium, ac durissima quæque perpeti, comedere panem nigrum, & ptlanam bibere. Ego volo hic manere &c. O populum dignum ubi contubernio, qui ita nosti filios educare, ut cunctis provinciis apti sint. O præclara virtus patientiae, quæ etiam de minimis docuisti homines reddere grates Deo.

CAPVT VII.

De affinitate Westphalia ad ceteras provincias.

Dabitores sumus principaliter Deo, parentibus, & patriæ. Ex his enim esse habemus, educationem & conservationem. Deinde amicis & benefactoribus, sine quibus nullus eligeret vivere super terram, quia teste Tullio, *Nihil est dulcissimum quam habere amicum, cum quo sic omnia loqui audet et tecum.* Post istos vero illis obligamur, qui ex eis nati sunt, & qui proximis, eo amplius. Obligatio autem hæc sive debitum quatuor respicit, scilicet honorem, amorem, suffragium, & solarium. Prima duo creatorem attendunt primo & principaliter. Secunda duo, proximum, tamen simul quodammodo omnibus impendenda sunt. Cum ergo Westphalia co- gnitionem specialem habeat cum omnibus provinciis, restat secundum verum dictamen rationis, quid singulæ provinciæ Westphaliæ specialiter venerari & amare teneantur, & ei suffragium & solarium impendere, prout res postulat & tempus permiserit. Rursum quia Westphalia omni- um provinciarum beneficia participat, sequitur quis eas honorare & amare debeat, ac bonum ipsarum omnitempore promovere. Quod si ubique non poterit, tamen in bona voluntate obli- gua manebit. Generaliter vero omnes Christiani sibi mutuo in his vicissitudinem reddere tene- tur, & alter alterius substantiam & famam non lacerare, sed salvare.

Ut autem ostendamus hanc affinitatem per orbem diffusam, occurunt duo exempla in duabus illustribus domibus Westphaliæ, quæ hodie cunctis principibus Christianitatis sanguine conjunctæ sunt. Una est de Marka, quæ comitem habet inclytum ducem Clivensem, cuius pa- ter West-

ter Westphalico sanguine oriundus fuit, qvamvis domicellus Gherardus germanus ipsius, cum dem comitatum habuerit ad dies vitæ suæ. Hic dominus dux Joannes & comes, nepos est magnifici Domini Caroli ducis Burgundiæ, ejus industriosæ potestas hodie cunctis provinciis numeratur ad correctionem omnium animarum errantium. Altera est de Rausenberch qvæ habet comitem dominum Gherardum ducem Montensem & Julianensem, qvina natione Westphalus cum imperiali stirpe Saxonum connubia junxit, qvæ ducibus Bavorum, Australium, Nicanorium, Hassonum, Brandenburgensium, & aliarum illustrium domorum affinitatem semper proxima fuit. De reliquis generosis stirpibus Westphaliæ, qvales extra provinciam crebro principes habuerunt longum est differere. Unum scio episcopum tantæ probitatis existisse, ut qvædam potens dice- sis ipsum requireret & eligeret, atqve defensaret cum grandi periculo & damno suo, contra alium de sua diœcesi progenitum.

Facile nunc ad inferiores parum descensus, & ratio in promptu est. Cum enim Westphalia mittat natos suos iuorbem à diebus antiquis, & non ut cæteræ nationes, scilicet remeandi in patriam gratia, sed ut maneat ubi cunqve sibi commodum repererint, ipsique in omnibus matrimonia contrahant locis: seqvitur, qvod non faciliter homo recti exempli & sermonis solidi amare audebit, se nullam venam Westphalici sanguinis traxisse à progenitoribus suis. Qvod si hodie quis nihil de talibus sciverit, rem ipsam perpendat, & vero verius esse intelliget, ipsos Westphalos ab annis mille & ultra fungi per orbis climata sibi solita legatione, vixque magni esse nominis in magna civitate hominem qui nihil cum Westphalo sanguinis commune habeat. Restat igitur ut omnes hanc generosam provinciam honorent ac diligent, qvæsi progenitricem suam, vel ad minus affinem suorum progenitorum secundum verisimilem conjecturam.

Restat, ut cuncti Westphalico solo progeniti, omnes provincias mundi venerentur, & specialiter ament, tanquam suorum ingenuorum exulum gratiosas receptrices atqve promotrices. Qvis enim ex nobis cum secura conscientia dicere audebit? Nemo unquam ex meo sanguine illum vel illam regionem intravit, aut participavit eisdem? Habet hoc generosus animus, ut ad gratitudinis formam prætendat. Qvod si quis ita extremi ingenii sit, ut hæc non capiat, nostra benevolentia citius compati assuevit, qvam indignari.